## ATA Nº 01/2023

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 9h30min, na Biblioteca Pública Professor Egon Andschau, estiveram reunidos os membros do Conselho Municipal de Cultura, conforme lista de presença em anexo, para a primeira reunião ordinária do colegiado criado pela Lei Municipal Nº 1.738 (Hum mil, setecentos e trinta e oito) de seis de abril de dois mil e vinte e dois, conforme portaria expedida em dois de setembro de dois mil e vinte e dois pelo Gabinete do Prefeito. A reunião contou com a participação da Secretária de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Sra. Michele Raquel Kunrath Träsel, que após as boas-vindas aos presentes apresentou a assessora de Turismo e Cultura contratada pela Administração Municipal, Sra. Angélica Diefenthäler, que coordenará a reunião em virtude do caráter técnico deste encontro. Após a apresentação dos conselheiros presentes, Angélica contextualizou o Sistema Nacional de Cultura- SNC e seus principais agentes, ressaltando que em âmbito municipal o Conselho, o Plano e o Fundo Municipal de Cultura são obrigatórios para a Sistema Municipal de Cultura (SMC). A seguir, apresentou o implantação do andamento das etapas de implantação do Conselho Municipal de Cultura, destacando a necessidade de eleições para compor a diretoria, elaboração e aprovação do regimento interno para a conclusão do processo. Dando andamento a reunião, foi apresentada uma minuta de regimento, com definições pertinentes para a elaboração e apresentação na próxima reunião para aprovação. Dentre as resoluções aprovadas ficou definido a periodicidade bimestral para as reuniões, a realizar-se na segunda terçafeira do mês devido, às 9h30min, em local a ser confirmado, com aviso prévio de sete dias, via grupo de whatsApp. Os mandatos serão de dois anos, podendo ser reconduzidos por mais dois. Para compor a mesa diretora, foram indicados e aclamados por maioria, a conselheira Marli Weimer para presidente; William Bayer para vicepresidência, Raquel Henz para Secretária e Elizandra Caliari Sestari para o cargo de Secretária Executiva conforme indicação da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo. Dando continuidade ao tema, Angélica compartilhou com o grupo o anúncio de edital de R\$ 30 (trinta) milhões pela Secretaria de Estado da Cultura, para a realização de eventos culturais em municípios gaúchos, alertando que somente os municípios que possuem CPF (Conselho, Plano e Fundo) poderão inscrever projetos. Assim, o município tem pouco mais de trinta dias para a conclusão do seu Plano Municipal de Cultura. Entendendo a urgência e importância, os conselheiros concordaram em encontros periódicos para a construção coletiva do documento. Assim, um novo encontro ficou agendado para a próxima semana, dia 18, às 9h30min, na Sala de Música junto a EMEF Pedro Pretto sendo que o convite será estendido a comunidade em geral, a fim de sensibilizar e mobilizar para a participação do maior número de pessoas possível, sendo disponibilizado também um canal digital para a contribuições via whatsApp da Secretaria. Nos próximos encontros também será definida a data da Conferência Municipal de Cultura, espaço de apresentação e aprovação do plano decenal. Nada mais a constar, lavrei a presente ata assinada pelo presidente e secretária.

Marli Weimer

Marli Weimer

Presidente

Elizandra Caliari Sestari

Secretária Executiva

## ATA N°03/23

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 9h30min, na Sala de Música da EMEF Pedro Pretto, estiveram reunidos os membros do Conselho Municipal de Cultura, conforme lista de presença em anexo, para a continuidade das atividades de construção do Plano Municipal de Cultura, sob a orientação técnica da assessora Angélica Diefenthäler. A reunião contou com a participação de conselheiras do Conselho Municipal de Turismo e da Auxiliar Administrativa da SMECDT, Thais Cristina Meyer. A sala preparada para este encontro foi equipada com Datashow e notebook, sendo que toda a produção coletiva será compartilhado na tela para acompanhamento dos presentes. Para iniciar os trabalhos, a coordenadora contextualizou a trajetória dos últimos encontros, ressaltando a necessidade e importância da construção coletiva do Plano Municipal de Cultura. A seguir, o resultado da matriz FOFA foi projetado na tela para compartilhamento com os participantes que não estiveram na última reunião. A seguir, a partir do questionamento "onde queremos chegar? Que mudança ou situação nós esperamos para o município com a implantação do plano de cultura? Como queremos que nosso município esteja dentro de dez anos? O que queremos alcançar neste período?", os participantes elencaram prioridades para os próximos anos, destacando a necessidade de espaços culturais como auditório, museu e casa de cultura, assim como a continuidade e fortalecimento de algumas ações e incrementos em outros segmentos. Destacou-se também a questão da preservação patrimonial e a urgência de leis de proteção com objetivo de salvaguardar a memória e história travesseirense. Todas as contribuições serão formatadas em diretrizes, objetivos e metas, com previsão de prazos e recursos. Uma preocupação recorrente nas reuniões é a falta de engajamento dos jovens, pois se o planejamento é para 10 anos, a participação deles é muito importante. Neste sentido, o grupo sugeriu promover um bate-papo com alunos do Ensino Médio para escutar as demandas e proposições dos jovens. Também ficou definida a formação de uma Comissão Especial, de caráter temporário, para tratar exclusivamente da elaboração, redação e correção do Plano Municipal de Cultura, constituída pela presidente Marli, pelo vice-presidente Wiliam, pela conselheira Rosenei Maria Barcella e pela assessora técnica Angélica. A seguir foi definida a data da 1º Conferência Municipal de Cultura, a realizar-se em dezesseis de maio próximo, às 19h no auditório da Escola Estadual Monsenhor Seeger, momento em que o Plano Municipal de Cultura será apresentado para autoridades e comunidade. Para encerrar, o grupo indicou quais os eventos populares que o Conselho recomenda para a Chamada Pública de Coinvestimento: Aniversário do Município, Semana Farroupilha e Natal. Nada mais a constar, lavrei a presente ata assinada pela presidente e secretária.

Marli Weimer

Marli Weimer

Presidente

Colizandra Caliari Sestari

Secretária